DECRETVM DE REFORMATIONE.

CAPVT I.

Datur forma qua Episcopi debent residere, subditos cum prudentia corrigere, à cuius visitatione nemo appellet, &c.

EAdem sacrosancta Tridentina Synodus, præsidentibus in ea eisdem sanctæ Sedis Apostolicæ Legato & Nun-

α Nuncijs, intendens nonnulla statuere, quæ ad iurisdictionem pertinent Episcoporum, ut iuxta proximæ Sessionis decretum, illi in commissis sibi Ecclesijs eò libentius resideant, quò facilius & commodius sibi subiectos regere, & in vitæ ac morum honestate continere poruerint; illud primùm eos admonendos censet; *a* *β* *vt se pastores, non percussores esse meminerint*, atque ita præesse sibi subditis oportere, vt non in eis dominantur, sed illos tanquam filios & fratres diligant, elaborentque, vt hortando & monendo ab illicitis deterreant, ne vbi deliquerint, debitis eos pænis coercere cogantur. Quos tamen, si quid per humanam fragilitatem peccare cõtigerit, *b* illa Apostoli est ab eis seruanda præceptio; vt illos arguant, obsecrent, increpent in omni bonitate, & patientia: cum sæpè plus erga corrigendos agat beneuolentia quàm austeritas, plus exhortatio quàm comminatio, plus caritas quàm potestas. Sin autem ob delicti grauitatem virga opus fuerit, tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia iudicium cum lenitate seueritas adhibenda est; vt sine asperitate disciplina populi salutaris ac necessaria conseruetur; & qui correpti fuerint, emendentur; aut si resipiscere noluerint, ceteris salubri in eos animaduersionis exemplo, à vitijs deterreantur: cū sit diligētis & pij simul pastoris officium, moribus ouium leuia primùm adhibere fomenta; post, vbi morbi grauitas ita postulet, *c* ad aciora & grauiora remedia descendere; sin autem ne ea quidem proficiant illis submouendis, ceteras saltem oues à contagionis periculo liberare. *d* Cū igitur rei criminum plerumq; ad euitanda pœnas & Episcoporum subterfugienda iudicia, querelæ & grauamina simulent, & appellationis diffugio iudicij processum impediunt, ne remedio, ad innocentia præiudicium instituto, ad iniquitatis defensionem abutantur, atque vt huiusmodi eorum calliditati & tergiversationi succurratur, ita statuit & decreuit: *e* *γ* *In causis visitationis & correctionis, siue habitatis & inhabilitatis, nec non criminalibus, ab Episcopo seu illius in spiritualibus Vicario generali, ante definitiuam sententiam, d* *ab interlocutoria*

Tit. 1.
1. Tim. 3.
1. Pet. 5.
dist. 4. 5. in
prim. dist. 94.
c. vit. dist. 95.
c. esto subie-
ctus.

1. Tim. 4.

c. c. c. c. c. c.
c. c. c. c. c. c.
pianur 24.
q. 1.
d. c. cum spe-
ciali q. porro,
de elect.

c. Infr. Sess.
22. c. 1. & 24.
s. 20. de ref.

vel alio quocumq. grauamine, 2 non appelletur: & c. nec Episcopus seu Vicarius appellationi huiusmodi, tanquam synoda, deferretur; sed ea ac quacumq. inhibitione ab appellationis iudice emanata, necnon omni stylo & consuetudine, etiam immemotabili, contraria non obstante, ad vltiora valeat procedere: nisi grauamen huiusmodi per definitiuam sententiam reparati, vel ab ipsa definitiua appellari non possit: quibus casibus sacrorum & antiquorum Canonum statuta illibata persistant.

a c. vt debitus de appell. cum syn.

DECLARATIONES.

- 1 In causis visitationis & correctionis. Appellatio a correctione non est admittenda per Metropolitanum ante definitiuam sententiam, etiam si Metropolitanus acta solum videre veller expensis appellantis transportanda.
 - 2 Non appelletur. Appellatio a definitiua in causa correctionis non suspendit executionem. Itaq; in nonnullis casibus, veluti in materia correctionis morum, vbi Concilium expresse sustulit appellationem, sublatam intellige quoad effectum suspensiuum, non autem deuolutiuum.
 - 3 Nisi grauamen. Non est inhibendum Episcopis in aliqua causa; quae sit coram eis in prima Instantia, nec deferendum appellationibus, nisi appellatum fuerit a definitiua, vel interlocutoria habente vim definitiuam, cuius grauamen per appellationem a definitiua non possit reparari.
- Post definitiuam sententiam in causis visitationis & correctionis appellari potest, ita tamen, vt appellatio non suspendat executionem, nisi grauamen sit huiusmodi, vt est infra.

REMISSIONES.

- a Vide Fr. Emman. quest. Regular. tom. 2. quest. 46. art. 1.
- b Vt pastores, non percussores esse meminerint. Episcopi pendere debent summa diligentia, & pietate text. in praesenti, & infr. sess. 24. c. 3. & sess. 25. c. 1. de Reform. & c. Elto subiectus, & c. Episcopus eum sequentibus. 92. diff.
- c In causis visitationis, &c. Vide infr. sess. 24. c. 10. Nauarr. in Man. c. 18. & 25. n. 14. cum seq. & in Rub. de iud. notab. 9. n. 83. Thom. Valasc. tom. 1. alleg. 70. n. 4.
- d Ab interlocutoria, vel ab alio quocumq. grauamine non appelletur. Quando grauamen illatum per illam non potest tolli per appellationem a definitiua, posse appellari docet Nauarr. conf. 2. de appellat. quod potest etiam appellari ex rationabili causa, & in appellatione expressa, habetur in c. Vt debitus, de appellat. ca. Cum appellationibus.

bus friuolis, eod. tit. lib. 6. Vide tamen Soar. de Paz in praxi tom. 2. p. 5. c. vnic. n. 3. Quarant. in summa Bullarj, verbo Archiepisc. auctoritas, vers. Primò quarto, pag. 65. vbi resoluit, quòd non potest appellari ab interlocutoria in scriptis, & expressa causa iusta, ex hoc decreto, licet olim ante Concilium a Trento iure, liceret.

¶ *Nec Episcopus, seu Vicarius appellationi huiusmodi tanquam frivola deferre tenentur.* Sacra Cardinalium Congregatio ita censuit. Archiepiscopus non debet se ingerere in prima instantia causarum, quæ agitantur coram eius suffraganeo. Et iterum: Non est inhibendum Episcopis in aliqua causa, quæ sit coram eis in prima instantia, nec deferendum appellationibus, nisi in illis tribus casibus, de quibus supra adest bulla Greg. XIII. quæ est 24. fol. 1220. in Bullario, & prædictis Cardinalium decisiones refert Zerol. in praxi Episc. verbo Appellatio, vers. Ad decimum.

ζ Sacram Cardinalium Congregationem definisse, Metropolitanum non posse cognoscere, etiam citra præiudicium cursus causæ coram Episcopo, neque ad eum effectum etiam absq; vlla inhibitione posse simpliciter mandare, vt sibi transmittatur copia processus expensis appellantis, extra casus à prædicto Concilio expressè cõcessos appellandi, refert Stephan. Quarant. in sum. Bullar. verbo Archiepisc. auctoritas vers. Primò quarto, p. 65.

η In hac deniq; appellationis materia extat decretum Sacræ Congregationis prolatum die 16. Octob. ann. 1600. Alex. Card. Florent. Hieronym. Agucechius Secret. cuius tenor sequens est.

θ Ad tollendas ambiguitates, & cõtrouersias iurisdictionales, quæ inter appellationum, & prioris instantiæ iudices nõ sine partium dispendio, cursuq; iustitiæ impedimẽto, & sæpè cū scandalo, oriuntur, sacra Congregatio causis Episcoporum præposita, facta prius relatione S. D. N. Clem. Papæ, ac de Sãctitatis suæ mādato viuè vocis oraculo desuper habito, in hũc, qui sequitur, modum ab omnibus, ad quos spectat in posterum fieri, ac seruari debere mandauit, & mandat.

ι Metropolitanis, Archiepiscopis, Primates, aut Patriarche suffraganeos, eorumve subditos non iudicent, nisi in casibus à iure expressè

κ Idem, nec alij superiores etiam Nuntij, vel Legati de latere specificam facultatem maiorem non habentes, causas in curijs Ordinariorum, vel aliorum inferiorum iudicum pendentes ad se non aduocent: nisi per viam legitime appellationis ad ipsorum tribunalia deferantur; tuncq; appellantes ab inferiorum iurisdictionibus, quoad alias causas eximere non possint.

λ Appellationes nunquam recipiantur, nisi per publica documenta, quæ realiter exhibeantur, prius constiterit appellationem à sententia diffinitiuâ, vel habente vim diffinitiuâ, aut à grauamine, quod per diffinitiuam sententiam reparari non possit, in casibus à iure non prohibitis per legitimam personam, & intra debita tempora iuste interpositam, ac prosequutam.